
1 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DPB003/68 del 30/01/2020   
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE  

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

UFFICIO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E DI MANUTENZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Incarico professionale per l'espletamento di attività tecnico-amministrative volte 

all'ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi presso tre sedi della Giunta Regionale 

d'Abruzzo - Agenzia per la Promozione Culturale di Vasto (CH)  

CIG: Z1E2B860FE  

Determina a Contrarre - Approvazione Atti - Impegno Spesa - Affidamento  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

  

- con determinazione DPB003/384 del 14/11/2019 è stata indetta apposita procedura di gara relativa ad un 

nell’Accordo Quadro, da stipulare con un unico Operatore Economico, per la realizzazione dei lavori di 

adeguamento alle norme di sicurezza e di prevenzione incendi per la riduzione dei rischi sui luoghi di 

lavoro previsti nei progetti di fattibilità approvati dal Servizio regionale Tutela della Salute e Sicurezza 

sul Lavoro; 

 

- i richiamati progetti di fattibilità ricomprendono, tre le altre, anche le attività tecnico-amministrative  

volte all’ottenimento ovvero al rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi presso gli immobili  

regionali sedi di uffici regionali; 

 

- da una ricognizione effettuata dal Servizio Patrimonio Immobiliare, sulla scorta dei documenti trasmessi 

dal Servizio Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro, titolare, tra l’altro, della tenuta e gestione dei CPI, 

è emerso che tre dei Certificati di Prevenzione Incendi risultano scaduti e necessitano, pertanto, della 

relativa pratica di ottenimento; 

 



2 

 

- per i suddetti tre CPI, e precisamente quelli riguardanti l’Agenzia per la Promozione Culturale di 

Avezzano (AQ) – l’Agenzia per la Promozione Culturale di Vasto (CH) – la sede ex APTR – 

Montesilvano (PE), si ritiene, pertanto, necessario provvedere senza indugio all’espletamento della 

relativa pratica di ottenimento attraverso affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in favore di tre tecnici professionisti abilitati; 

 

- pur sommando gli importi dei tre affidamenti in parola, si ricadrebbe nel campo di applicazione dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO, pertanto, in ossequio ai principi di economicità, efficacia, efficienza, proporzionalità, favor 

partecipationis, di procedere mediante tre affidamenti distinti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per le tre 

diverse sedi regionali in parola; 

 

RILEVATO che: 

- il Servizio di Ingegneria in argomento risponde alle prescrizioni contenute nella vigente normativa 

antincendio; 

 

- a mente dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

- il RUP ha individuato tre nominativi di tecnici professionisti, attraverso gli elenchi pubblicati sul sito del 

Corpo Nazionale dei VV.F., tra coloro che risultano abilitati ai sensi della L. 818/84; 

 

VISTO il preventivo del 14/01/2020 (prot. reg. 24797/20) del professionista Ing. Rocco Buffone con sede in 

via Montepiano,7 Roccamontepiano (CH), per l’importo complessivo di € 8.071,67 di cui € 5.967,58 per 

prestazione professionale e spese accessorie, € 238,70 per CNPAIALP, € 1.365,38 per I.V.A. ed € 500,00 per 

versamenti necessari all’ottenimento dei pareri; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Ing. Rocco Buffone con sede in 

via Montepiano,7 Roccamontepiano (CH), per le prestazioni professionali relative al rilascio del Certificato 

di Prevenzione Incendi di cui al preventivo del 14/01/2020 (prot. reg. 24797/20, per l’importo complessivo di 

€ 8.071,67 di cui € 5.967,58 per prestazione professionale e spese accessorie, € 238,70 per CNPAIALP, € 

1.365,38 per I.V.A. ed € 500,00 per versamenti necessari all’ottenimento dei pareri; 

DATO ATTO che con nota PEC del 27/01/2020 la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (prot. Inarcassa.0098949.27-01-2020), ha comunicato la regolarità 

contributiva dell’Ing. Rocco Buffone; 

 

VISTA la relazione tecnico-illustrativa redatta dal Servizio Patrimonio Immobiliare - Ufficio Interventi di 

Ricostruzione e di Manutenzione; 

 

VISTO il Quadro Economico come di seguito riportato e predisposto anche tenendo conto delle indicazioni 

del Servizio Ragioneria Generale regionale secondo le quali, in base alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii., non è possibile procedere all’impegno di somme diverse dall’importo contrattuale, dall’IVA e dagli 

incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto, sebbene previste dal 

Codice dei Contratti pubblici, non risultano corrispondenti a creditori certi: 

 

 



3 

 

Compenso complessivo € 4.972,99

spese accessorie (20% forfettario) € 994,60

€ 5.967,58

cassa di previdenza (4%) € 238,70

IVA (22%) € 1.365,38

€ 500,00

€ 8.071,67

€ 119,35

€ 8.191,02

totale (B)

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

TOTALE

QUADRO ECONOMICO

totale (A)

spese di istruttoria presso i VVFF

 
 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in linea con la 

Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 31 marzo 2014, è 

necessario che insieme all’offerta di ciascun partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico 

venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità; 

VISTI i seguenti documenti sottoscritti dal professionista in argomento: 

-  il documento Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta 

Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, sottoscritto dal professionista in argomento; 

-  il DGUE; 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., il Cod. SMARTCIG relativo all’intervento in 

oggetto è il seguente: Z1E2B860FE; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 36 e 163; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii; 

 

VISTE le Linee Guida Anac; 

 

VISTA la L.R. n. 02 del 31.01.2019 e ss.mm.ii. di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-

2021; 

 

 

 

DETERMINA 
1) di approvare la narrativa in premessa specificata che qui si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare la relazione tecnico-illustrativa redatta dal Servizio Patrimonio Immobiliare - Ufficio 

Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione; 

 

3) di dare atto che la presente procedura è disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  



4 

 

 

4) di affidare, l’esecuzione del servizio per la pratica relativa all’ottenimento del Certificato di 

Prevenzione Incendi relativo all’immobile regionale sede dell’Agenzia per la Promozione 

Culturale di Vasto (CH), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Rocco 

Buffone con sede in via Montepiano, 7 Roccamontepiano (CH) per l’importo di € 5.967,58 oltre 

IVA, oneri previdenziali e spese per versamenti necessari all’ottenimento dei pareri; 

 

5) di precisare che:  

- la durata del presente affidamento è di 90 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della presente da parte del professionista incaricato; 

- sono state avviate le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- si potrà procedere alla liquidazione delle somme dovute successivamente all’esito positivo delle 

verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- si procederà al pagamento del 65% dell’importo complessivo a seguito della presentazione della I 

fase “Valutazione Progetto” e del restante 35% a presentazione della II fase “SCIA”; 

- saranno corrisposti i rimborsi per i versamenti necessari all’ottenimento dei pareri; 

- la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di € 5.967,58, e comunque non superiore 

al 10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite;  

- per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le disposizioni del 

Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- la prestazione è affidata a corpo ovvero il prezzo convenuto resterà fisso ed invariato 

indipendentemente dalla quantità effettiva delle prestazioni;  

 

6) di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 

registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;  

 

7) di notificare il presente provvedimento all’ingegnere Rocco Buffone, con sede in via Montepiano, 7 

Roccamontepiano (CH), affinché lo restituisca sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti e le 

condizioni; 

 

8) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento, soltanto all’esito positive delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dall’ufficio Interventi di Ricostruzione e di 

Manutenzione del Servizio Patrimonio Immobiliare, in segno di avvenuta prestazione;  

 

9) di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 

procederà alla risoluzione dell’affidamento ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

10) di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

11) di stabilire che si applica l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. anche con riguardo alle proroghe e 

alle estensioni; 

 

12) di dare atto che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria 

nelle somme stanziate sul Capitolo di spesa 11406/2 - esercizio 2020;  

 

13) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad impegnare la somma di € 

8.191,02 di cui € 5.967,58 per prestazione professionale e spese accessorie, € 238,70 per CNPAIALP, € 

1.365,38 per I.V.A., € 500,00 per versamenti necessari all’ottenimento dei pareri ed € 119,35 per 

incentivi per funzioni tecniche, a valere sul corrente esercizio finanziario 2020; 

 

14) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile del Procedimento il 

Dott. Ing. Daniele Torrecchia, responsabile dell’Ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione; 

 



5 

 

15) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z1E2B860FE; 
 

16) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Antonio Corridore ) 

 Firmato elettronicamente 

                             (Ing. Daniele Torrecchia) 

                             Firmato elettronicamente 

 


